

**Finalizarea lucrarilor de
reparatie a Bibliotecii
"M.Lomonosov" din bed. Dacia,
nr. 4, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-8
Elemente decorative la tavan

Valoarea de deviz 140 465,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente decorative la tavan (vezi proiectul)				
		1. Element decorativ nr.1 (3 buc)				
1	CK28C	Element decorativ din fanera -15 mm	m2	10,000	1 321,67 122,97	13 216,71 1 229,74
2	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	18,000	66,84 9,84	1 203,08 177,08
		Total Element decorativ nr.1 (3 buc) Inclusiv salariu				14 419,79 1 406,82
		2. Element decorativ nr.2 (10 buc)				
3	CK28C	Element decorativ din fanera -16 mm	m2	26,500	1 321,62 122,98	35 022,85 3 258,84
4	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	40,000	65,84 9,84	2 633,52 393,52
		Total Element decorativ nr.2 (10 buc) Inclusiv salariu				37 656,37 3 652,36
		3. Element decorativ nr.3 (12 buc)				
5	CK28C	Element decorativ din fanera -16 mm	m2	6,000	1 321,61 122,97	7 929,65 737,85
6	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	48,000	65,84 9,84	3 160,22 472,22
		Total Element decorativ nr.3 (12 buc) Inclusiv salariu				11 089,87 1 210,07
		4. Element decorativ nr.4				
7	CR03A	Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	0,600	16 847,68	10 108,61

1	2	3	4	5	6	7
					1 082,18	649,31
8	CR03A	Брус 60*50 мм - 44 м	m3	0,200	18 347,70	3 669,54
					1 082,20	216,44
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3	0,800	554,61	443,69
					41,81	33,45
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3	0,800	101,47	81,18
					12,30	9,84
11	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	60,000	65,84	3 950,28
					9,84	590,28
		Total Element decorativ nr.4 Inclusiv salariu				18 253,30 1 499,32
		5. Element decorativ nr.5				
12	CR03A	Струганная доска 150*20 мм - 66 м	m3	0,200	18 347,70	3 669,54
					1 082,20	216,44
13	CR03A	Брус 60*50 мм - 32 м	m3	0,100	16 847,70	1 684,77
					1 082,20	108,22
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3	0,300	555,33	166,60
					41,80	12,54
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3	0,300	101,33	30,40
					12,30	3,69
16	CK28C	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	18,600	619,62	11 524,85
					122,98	2 287,34
17	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	40,000	65,84	2 633,52
					9,84	393,52
		Total Element decorativ nr.5 Inclusiv salariu				19 709,68 3 021,75
		Total Elemente decorative la tavan (vezi proiectul) Inclusiv salariu				101 129,01 10 790,32

		Total	lei	101 129,01
		Asigurarea sociala	24,00 %	2 589,68
		Total	100,00 +	103 718,69
		Transportarea	5,00 %	4 514,94
		Total	100,00 +	108 233,63
		Cheltuieli de regie	5,00 %	5 411,68
		Total	100,00 +	113 645,31
		Beneficiu	3,00 %	3 409,36
		Total	100,00 +	117 054,67
		TVA	20,00 %	23 410,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		140 465,61 10 790,32

Finalizarea lucrarilor de

reparatie a Bibliotecii
"M.Lomonosov" din bed. Dacia,
nr. 4, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-8

Elemente decorative la tavan

Valoarea de deviz 140 465,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,055	49,19	150,28
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,000	49,19	1 082,18
3.	7422010060100	Timplar	h-om	181,730	49,19	8 939,29
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,365	49,19	559,05
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,210	49,19	59,52
		Total manopera				10 790,32

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,253	20,50	5,18
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase -Брус 60*50 мм - 44 м	m3	0,200	15 000,00	3 000,00
3.	20101029009001212	Lemn rotund de rasinoase --Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3	0,200	15 000,00	3 000,00
4.	20101029009001313	Lemn rotund de rasinoase -Брус 60*50 мм - 32 м	m3	0,100	13 500,00	1 350,00
5.	20101029009007	Lemn rotund de rasinoase -Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	0,600	13 500,00	8 100,00
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,275	7 666,00	2 108,15
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,870	57,00	106,59
8.	22	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	18,000	56,00	1 008,00
9.	226701122040501	Placi PFL melaminate -Element decorativ din fanera -15 mm	m2	10,784	980,00	10 568,32
10.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,100	18,50	20,35
11.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,500	12,00	66,00
12.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,014	57,00	0,80
13.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	7,370	57,00	420,09
14.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,156	45,00	97,02
15.	2670112202900	Baghete din lemn	m	160,012	54,00	8 640,64
16.	267011220405016	Placi PFL melaminate -Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	20,057	329,00	6 598,75
17.	26701122040503	Placi PFL melaminate -Element decorativ din MDF -16 mm	m2	35,046	980,00	34 345,08
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,500	25,00	137,50
19.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,850	15,00	57,75
20.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,850	6,00	23,10
21.	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,850	3,00	11,55
22.	2874136313300	Diblu din metal	buc	18,000	1,00	18,00
23.	28741363133004	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	188,000	56,00	10 528,00

24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,500	16,00	88,00
		Total materiale de construcții				90 298,87

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,007	284,00	1,99
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,611	45,00	27,50
3.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,066	92,00	6,08
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,017	250,00	4,25
		Total utilaje de construcții				39,82

Total	lei	101 129,01
Asigurarea sociala	24,00 %	2 589,68
Total	100,00 +	103 718,69
Transportarea	5,00 %	4 514,94
Total	100,00 +	108 233,63
Cheltuieli de regie	5,00 %	5 411,68
Total	100,00 +	113 645,31
Beneficiu	3,00 %	3 409,36
Total	100,00 +	117 054,67
TVA	20,00 %	23 410,94

Total deviz:

140 465,6

1

**Obiect Finalizarea lucrarilor de reparatie a
Bibliotecii "M.Lomonosov" din bed. Dacia, nr.
4, mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Elemente decorative la tavan (vezi proiectul)				
		1. Element decorativ nr.1 (3 buc)				
1	CK28C	Element decorativ din fanera -15 mm	m2			1 321,67 122,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	49,19	2,46
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	49,19	113,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,19	7,38
	226701122040501	Placi PFL melaminate -Element decorativ din fanera -15 mm	m2	1,0500	980,00	1 056,83
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	54,00	141,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
2	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc			66,84 9,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	49,19	9,84
	22	Распорные анкера и подвесы - спицы (h=3100 мм)	buc	1,0000	56,00	56,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,00
		2. Element decorativ nr.2 (10 buc)				
3	CK28C	Element decorativ din fanera -16 mm	m2			1 321,62 122,98
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	49,19	2,46
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	49,19	113,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,19	7,38
	26701122040503	Placi PFL melaminate -Element decorativ din MDF -16 mm	m2	1,0500	980,00	1 056,77
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	54,00	141,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
4	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			65,84 9,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	49,19	9,84
	28741363133004	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,0000	56,00	56,00
		3. Element decorativ nr.3 (12 buc)				
5	CK28C	Element decorativ din fanera -16 mm	m2			1 321,61 122,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	49,19	2,46
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	49,19	113,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,19	7,38
	26701122040503	Placi PFL melaminate -Element decorativ din MDF -16 mm	m2	1,0500	980,00	1 056,77
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	54,00	141,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
6	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			65,84 9,84

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	49,19	9,84
	28741363133004	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,0000	56,00	56,00
		4. Element decorativ nr.4				
7	CR03A	Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3			16 847,68 1 082,18
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	49,19	983,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	49,19	98,38
	20101029009007	Lemn rotund de rasinoase -Строганая доска 150*18 мм - 202 м	m3	1,0000	13 500,00	13 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	7 666,00	1 916,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	16,00	80,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	15,00	52,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	6,00	21,00
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	3,00	10,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	12,00	60,00
8	CR03A	Брус 60*50 мм - 44 м	m3			18 347,70 1 082,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	49,19	983,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	49,19	98,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase -Брус 60*50 мм - 44 м	m3	1,0000	15 000,00	15 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	7 666,00	1 916,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	16,00	80,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	15,00	52,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	6,00	21,00
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	3,00	10,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	12,00	60,00
9	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3			554,61 41,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	49,19	41,81
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,50	4,71
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	57,00	96,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	57,00	381,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	57,00	0,71
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,50	18,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	284,00	1,42
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	92,00	5,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,13
10	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3			101,47 12,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	49,19	12,30
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	45,00	88,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	284,00	0,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,63
11	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			65,84 9,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	49,19	9,84
	28741363133004	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,0000	56,00	56,00
		5. Element decorativ nr.5				
12	CR03A	Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3			18 347,70 1 082,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	49,19	983,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	49,19	98,40
	201010290090012	Lemn rotund de rasinoase --Строганая доска 150*20 мм - 66 м	m3	1,0000	15 000,00	15 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	7 666,00	1 916,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	16,00	80,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	15,00	52,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	6,00	21,00
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	3,00	10,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	12,00	60,00
13	CR03A	Брус 60*50 мм - 32 м	m3			16 847,70

1	2	3	4	5	6	7
						1 082,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	49,19	983,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	49,19	98,40
	201010290090013	Lemn rotund de rasinoase -Брус 60*50 мм - 32 м	m3	1,0000	13 500,00	13 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	7 666,00	1 916,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	16,00	80,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	15,00	52,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	6,00	21,00
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	3,00	10,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	12,00	60,00
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei.	m3			555,33
						41,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	49,19	41,80
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,50	4,70
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	57,00	96,90
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	57,00	381,90
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	57,00	0,77
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,50	18,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	284,00	1,90
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	92,00	5,53
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	250,00	3,33
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei.	m3			101,33
						12,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	49,19	12,30
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	45,00	88,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	284,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	250,00	0,83
16	CK28C	Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2			619,62
						122,98
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	49,19	2,46
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	49,19	113,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,19	7,38
	267011220405016	Placi PFL melaminate -Fanera -15 mm (короб для обшивки воздуховодов)	m2	1,0500	329,00	354,77
	2670112202900	Baghete din lemn	m	2,5500	54,00	141,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
17	CK35B	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc			65,84
						9,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	49,19	9,84
	28741363133004	Распорные анкера и подвесы - спицы	buc	1,0000	56,00	56,00